



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۵ - ۶ ربیع‌الاول ۱۴۴۸
سال بیست‌وهشتم - شماره ۷۶۷۳ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی

سیدعبدالله متولیان

کودتای بی صدا از ۲۸ مرداد ۳۲ تا امروز

۲۸ مرداد ۱۳۳۲ را باید فراتر از یک واقعه تاریخی خواند. آن روز آمریکا و انگلیس با عملیات سیاسی، اطلاعاتی، تبلیغاتی و شبکه‌سازی داخلی، دولت مصدق را سرنگون کردند. اما مهم‌تر از چگونگی اجرای کودتا، یک حقیقت راهبردی است؛ پیش از آنکه خیابان در اختیار کودتاپیان قرار گیرد، باید موازنه ذهنی و اجتماعی جامعه به سود آنان تغییر کرده باشد. کودتاهای کلاسیک، مرکز قدرت را هدف می‌گرفتند، اما کودتای مدرن ابتدا مرکز ادراک جامعه را هدف می‌گیرد. از این منظر، کودتا دیگر الزاماً عملیاتی چندساعته نیست که در روزی مشخص آغاز شود و با سقوط دولت پایان یابد، بلکه می‌تواند فرایندی تدریجی باشد. فشار اقتصادی، جنگ رسانهای، عملیات روانی، فرسایش اعتماد عمومی، تغییر مرجعیت اجتماعی، شبکه‌سازی و تبدیل نارضایتی به رفتار سیاسی و خیابانی، تا جایی که ارزش‌های فرهنگی و حیاتی جامعه نیز فرسوده شوند، بی‌آنکه تیری شلیک شده باشد | صفحه ۲

یادداشت سیاسی

شهاب‌الدین عالمی

تئوریزه‌شدن استحاله فرهنگی چگونه؟

گزارش جدید نهاد IMPACT-se از اصلاحات کتب درسی عربستان سعودی در سال‌های ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۶، روایتی ظاهری از «گذار به مدارا» ارائه می‌دهد. در این روایت، از حذف مفاهیم یهودی‌ستیز و مسیحی‌ستیز سخن می‌رود، از جایگزینی «دشمن صهیونیست» با «شغالگر اسرائیلی»، از کمرنگ شدن مفاهیم «جهاد» و «شهادت» و از تقویت پیام‌های هم‌زیستی و برابری جنسیتی. اما آنچه در ظاهر «صلح» و «اعتدال» خوانده می‌شود، در باطن فرایندی است که بر پایه استناداردهای بیرونی و فراملی - یعنی همان معیارهایی که در سند ۲۰۳۰ یونسکو و سازمان ملل تدوین شده - بنا گردیده است. اینجا پای یک «هپندسی هویت» در میان است، نه یک اصلاح آموزشی ساده | صفحه ۵

یادداشت ورزشی

شیوا نوروزی | خبرنگار گروه ورزشی

قطع برق و گاز ورزش و بی‌خیالی مدیران

مایه آبروریزی است وقتی خبر قطع برق فدراسیون کشتی منتشر می‌شود. هفته گذشته خبر قطع برق فدراسیون و سالن ورزش اول کشور واقع در مجموعه ورزشی آزادی مثل توپ صدا کرد و اتفاقاً این مسئله ربطی به قطعی‌های برنامه‌ریزی شده که در اوج گرما مردم سراسر کشور آن را روزانه تجربه می‌کنند، ندارد. خبر رسید که برق مجموعه به دلیل بدهی ۲۲ میلیارد تومانی قطع شده است! باورش سخت است؛ کشتی‌ورزش اول ایران باشد و آن وقت تمرینات ملی پوشان تحت تأثیر قطع برق قرار بگیرد، آن هم به خاطر بدهی چندین میلیاردی | صفحه ۱۳

ایران تاب‌آور در مصاف زن‌جیره‌های راهبردی

سیدسیفی

جنگی که تا پیش از این در میدان نظامی و بر بستر موشک و پهپاد تعریف و تحلیل می‌شد، در هفته‌های اخیر، به دلایل آشکار و پنهان به میدانی دیگر منتقل شده است، میدانی که در نهایت با عنوان میدان نظامی یا اقتصادی و با همان استراتژی مقابله به مثل اما با کلیدوازه جنگ زیرساخت‌ها بر جسته شد. اما واقعیت این است که با نگاهی دقیق‌تر به هدف‌های دشمن و تحولات جنگ هرمز و پرونده خزر، متوجه می‌شویم، دشمن در حال گذار از میدان اقتصادی و فشار و ضربه به عوامل تشکیل اقتصاد و بازتولید قدرت کشور یعنی زن‌جیره‌های تولید و تأمین است، اما وقتی پای باب‌المن‌دب به این تخاصم‌باز شد، باید گفت، این موارد نه تنها یک رخداد تصادفی و مقطعی نبوده، بلکه بازتاب یک تحول راهبردی عمیق‌تر بوده است | صفحات ۸ و ۹

نوبت حل مسائل

قالیاف: امر ملی جنگ صحنه رقابت‌های سیاسی نیست باید مسائل را حل کنیم

خیابان، محل میتینگ‌های انتخاباتی نیست بلکه

میدان‌های اتحاد مقدسی است که باید هسته سخت

۹۰ میلیونی را در خود جای دهد.

تنگه‌هرمز قبل از رفع محاصره، آزادی اموال

بلوکه‌شده، رفع تحریم نفت و پایان تهدید

و عملیات نظامی در همه جبهه‌ها باز نخواهد شد.

کاهش مصرف بنزین باید با بیشترین عدالت و کمترین

نارضایتی انجام شود. هر فرد یا دستگاهی که با گفتار،

رفتار یا تصمیمات خود، موجب نارضایتی مردم شود

خواسته یا ناخواسته در زمین دشمن بازی می‌کند.

رسانه ملی تاکنون در جنگ شناختی موفقیت‌های

لازم را نداشته است | صفحه ۲

اصلاحات بنزینی به نفع کشور و ملت خواهد شد

صفحه ۴



غریب آبادی: توهم ترامپ در باره تنگه هرمز را هم بر طرف می‌کنیم

۱۵ ماه پیش، در اردیبهشت ۱۴۰۴، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا تصمیم داشت نام خلیج فارس را تغییر دهد؛ کاری که باعث طوفانی از واکنش‌های ایرانیان شد و او سرانجام از تصمیمش عقب نشست. ترامپ حالا نقشه‌ای در شبکه اجتماعی تروث‌سوشال برده، ولی در همان نقشه از عبارت «قلمرو جدید آمریکا (New US Territory)» برای تنگه هرمز استفاده کرده است. معاون وزیر خارجه ایران به طعنه گفته است همان‌طور که ترامپ نام خلیج فارس را به‌صورت صحیح نوشت، به‌زودی توهمش را در خصوص تنگه هرمز نیز اصلاح خواهیم کرد | صفحه ۱۵

شاخص بورس در آستانه فتح قله ۶ میلیون واحد

عبیده‌زما | خبرنگار گروه اقتصادی

معاملات روز سه‌شنبه بورس تهران با ادامه روند صعودی همراه بود و شاخص کل با رشد بیش از ۲ هزار واحد در آستانه فتح قله ۶ میلیون واحد قرار گرفت. کارشناسان بازار سرمایه، عبور از مرز روانی ۶ میلیون واحد را مهم‌ترین رویداد پیش‌روی بورس ارزیابی می‌کنند. بازدهی شاخص کل بورس از ابتدای سال جاری تاکنون به ۵۹ درصد رسیده و شاخص هم‌وزن نیز بازدهی ۷۵ درصدی را به ثبت رسانده است. کارشناسان با توجه به شرایط جدید بازار و وضعیت متغیرهای سیاسی و اقتصادی، سناریوهای مختلفی را برای مسیر پیش‌روی بورس مطرح می‌کنند. آنها تأکید دارند که کاهش عدم قطعیت‌ها می‌تواند زمینه‌ای برای تداوم رشد بازار سرمایه باشد، به‌ویژه آنکه بازارهای موازی بورس از جمله طلا و دلار نیز از ابتدای سال تاکنون فرصتی برای رشد نداشته‌اند | صفحه ۴

عادی‌شدن قانون‌شکنی در خیابان‌های پایتخت

حسین فصیحی | مدیر گروه حوادث

تهران مدت‌هاست با پدیده‌ای فراتر از چند تخلف پراکنده رانندگی روبه‌رو است؛ بی‌توجهی به قانون راهنمایی و رانندگی در بخش‌هایی از شهر به رفتاری عادی تبدیل شده است. از پوشاندن پلاک و عبور از خطوط ویژه تا توقف خودروها روی پیاده‌رو و سد کردن مسیر عبور عابران، تخلفاتی که هر روز مقابل چشم شهروندان تکرار می‌شوند و گویی هزینه از تکاب آنها برای بسیاری از متخلفان آن‌قدر پایین است که بازدارندگی قانون را بی‌اثر کرده است | صفحه ۱۴



تکلیف‌های محمدرضا لیلانی | آنا

«عهد ما انتقام» در چهلمین روز خاکسپاری امام شهید

وی خاطر نشان کرد: «انتقام» دستور کار اصلی ملت ایران و آزادگان جهان است.

حجت‌الاسلام والمسلمین مسعود خامنه‌ای و حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفی خاتمی یادگاران رهبر شهید، محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور، محمداقربالقیاباب رئیس مجلس شورای اسلامی، حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی‌اژه‌ای رئیس قوه قضائیه، غلامعلی حداد عادل رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی، سیدحسن خمینی و سایر مقامات کشوری در این مراسم حضور یافتند.

سردار اسماعیل قاتانی فرمانده نیروی قدس سپاه، سردار سید مجید ابن‌الرضا سرپرست وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، محمد مخبر مشاور و دستیار رهبر انقلاب، و علیرضا زاکانی شهردار تهران از دیگر مسئولان حاضر در این مراسم بودند.

همچنین به‌همین مناسبت، مراسم دیگری امروز چهارشنبه ۲۸ مرداد پس از نماز مغرب و عشا در حرم حضرت معصومه(س) در قم و روز پنج‌شنبه ۲۹ مرداد پس از نماز مغرب و عشا در حرم مطهر حضرت رضای(ع) در مشهد مقدس برگزار خواهد شد.

گفتنی است، مراسم چهل‌م رهبر شهید انقلاب، روز پنج‌شنبه، ۲۹ مردادماه همزمان با شب شهادت حضرت امام حسن عسکری(ع) در سراسر کشور برگزار خواهد شد. شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی از عموم مردم دعوت کرد با حضور در این مراسم، یاد و خاطره رهبر شهید انقلاب را گرامی بدارند.

حاج علی اکبری تأکید کرد: بهره‌مندی از نفس مسیحایی و عزم راسخ امام‌راحل(ره) و همراهی گام‌به‌گام با ایشان از دوران جوانی، وی را به امین امام و امت مبدل ساخت تا در نهایت شایستگی، عهده‌دار مسئولیت خطیر ولایت فقیه و رهبری جامعه اسلامی شود.

حاج‌علی‌اکبری با اشاره به تلاش‌های امام راحل برای برداشتن موانع از مسیر تحقق انقلاب اسلامی ایران ادامه داد: هنر امام کبیر این بود که روح مقاومت را در ملت ما دمید و این درس را به ما داد که برای تحقق آرمان الهی که بزرگ‌ترین هدف همه انبیا و اولیا بوده و هست مقاومت کنید و بایستید. دکترین امام خمینی(ره) و نظریه مقاومت امام به تعبیر رهبر شهید در جهان شناخته شده است.

وی تأکید کرد: این امانت بزرگ پس از امام راحل به شاگرد اول مکتب او سپرده شد. شخصیتی که با ظرفیت درونی عظیم خود آن را پیاده کرد. این عبد‌الهی و فقیه تمدن‌شناس و تمدن‌ساز جان و روح مطهر و عزم راسخ خود را در این مسیر به میدان آورد و مکتب مقاومت امام کبیر را با تدابیر خود پیاده و محقق کرد.

وی در ادامه با اشاره به درس‌هایی که از مکتب رهبر شهید انقلاب می‌توان اخذ کرد، گفت: مهم‌ترین آنها عبارت است از درس مقاومت، امام راحل ما با هنر آمیخته با عرفان و با شجاعت کم‌نظیری که از مکتب اولیا گرفته بود، درس استقامت را دریافت کرد و این هنر را داشت که این درس بزرگ را به ملت بزرگ ایران تقدیم کرد.

مراسم بزرگ‌داشت چهل‌م امام شهید امت حضرت آیت‌الله‌العظمی سید علی حسینی خامنه‌ای، عصر سه‌شنبه ۲۷ مرداد با حضور گسترده مردم در مصلاي امام خمینی(ره) تهران برگزار شد.

شرکت‌کنندگان با در دست داشتن پرچم‌های جمهوری اسلامی ایران و پرچم‌های مزین به تصاویر شهدا، فضای مراسم را آکنده از شور و حال معنوی کردند. حاضران با سر دادن شعارهای مختلف و گرامیداشت یاد و خاطره قائد شهید امت، بر تداوم راه شهدا و ایستادگی در برابر دشمنان تأکید کرده و خواستار انتقام خون شهیدان شدند. «حی علی‌الانتقام» و «عهد ما با امام، انتقام انتقام» از جمله شعارهایی بود که حاضران در این مراسم آن را فریاد زدند. اقشار مختلف مردم به‌همراه مسئولان عالی‌رتبه در این آیین حضور داشتند. سران قوا نیز در این آیین حضور یافتند تا یاد امام شهید امت را به‌همراه مردم گرامی بدارند. حجت‌الاسلام حاج‌علی‌اکبری، سخنران مراسم چهلمین روز تشییع و تدفین رهبر شهید در این مراسم گفت: در چنین موقعیت حساسی، امانت بزرگ ولایت به دست شاگرد برجسته مکتب امام راحل(ره) سپرده شد؛ شخصیتی که علاوه بر بهره‌مندی از اصالت، پارسایی و تربیتی والا در خاندانی شریف و فاضل، مسیر مجاهدت را در ابعاد گوناگون پیمود. وی ادامه داد: امام شهید در عرصه علمی به عالی‌ترین مراتب فقاقت و اجتهاد دست یافت، در سیر و سلوک معنوی و کسب فضایل اخلاقی به قله‌های کمال رسید و در میدان صبر و جهاد، الگویی برجسته شد.